REGIONE per VENETO |

giunta regionale

OGGETTO: Nuovi Anticoagulanti Orali (NAO): integrazione degli elenchi dei centri regionali autorizzati alla
prescrizione dei farmaci apixaban (Eliquis Registered), dabigatran (Pradaxa Registered), edoxaban (Lixiana
Registered) e rivaroxaban (Xarelto Registered) per la prevenzione dell’ictus e dell’embolia sistemica nei pazienti
adulti affetti da fibrillazione atriale non valvolare (FANV) con uno o pitt fattori di rischio e per il trattamento della
trombosi venosa profonda (TVP) e dell’embolia polmonare (EP) e prevenzione delle recidive di TVP ed EP neghi

adulti.

NOTE PER LA TRASPARENZA:

Si procede all’integrazione degli elenchi dei centri autorizzati alla prescrizione dei farmaci apixaban (Eliquis
Registered), dabigatran (Pradaxa Registered), edoxaban (Lixiana Registered), e rivaroxaban (Xarelto Registered)
di cui ai precedenti decreti n. 233 del 6.8.2015 en. 117 del 3.11.2016.

VISTA

VISTA

VISTA
Yol

IL DIRETTORE GENERALE
AREA SANITA® ESOCIALE

la DGR 18.6.2013, n. 952 “Nuova disciplina di riordino della rete regionale delle Commissioni
Terapeutiche preposte al controllo dell’appropriatezza prescrittiva, al governo della spesa
farmaceutica e alla definizione dei Prontuari Terapeutici Aziendali (PTA}. Abrogazione DGR n.
1024/1976 e s.m.1” che attribuisce alla Commissione Tecnica Regionale Farmaci (CTRF), tra gli
altri, il compito di esprimere “pareri sui provvedimenti di aggiornamento e revisione dei centri
autorizzati alla prescrizione di farmaci con Piano Terapeutico/nota AIFA o di ambito
specialistico” stabilendo altresi che le determinazioni della CTRF, valutate I'efficacia ¢ la
sostenibilitd economica delle stesse, siano recepite con provvedimento del Direttore Generale
dell’ Area Sanita e Sociale;

la DGR 19.11.2013, n. 2122 “Adeguamento delle schede di dotazione ospedaliera delle strutture
pubbliche e private accreditate, di cui alla Lr. 39/1993, e definizione delle schede di dotazione
territoriale delle unitd organizzative dei servizi e delle strutture di ricovero intermedie. PSSR

“xy

2012-2016. Deliberazione n. 68/CR del 18 giugno 20137 e succ. mod. ed integr.;

£x oy

&2

coagulant Orali (N

dei farmaci Xarelio

irattament



ESAMINATE le richieste di autorizzazione alla prescrizione dei farmaci NAO pervenute: dali’ Azienda ULSS
n. 12 per ’Ospedale Villa Salus; dall’Azienda ULSS n. 5 per Ospedale Civile di Arzignano
(VD); dall’ Azienda ULSS n. 13 per il Presidio ospedaliero di Dolo; dall’Azienda Ospedaliera di
Padova per I'U.O.C. Day Surgery Multidisciplinare, Servizio di Flebologia;

PRESO ATTO  dell’attivita svolta dalla CTRF a supporto delle scelte finalizzate all’adozione del presente
provvedimento in data 17.11.2016;

DECRETA

1. di integrare I’elenco dei centri autorizzati alla prescrizione dei farmaci apixaban (Eliquis Registered),
dabigatran (Pradaxa Registered) e rivaroxaban (Xarelto Registered) di cui al proprio decreto n. 233 del
6.8.2015 e Pelenco dei centri autorizzati alla prescrizione del farmaco edoxaban (Lixiana Registered) di
cui al proprio decreto n. 117 del 3.11.2016, includendovi anche 'U.O.C. Medicina generale e Ambulatorio
di Cardiologia dell’Ospedale Villa Salus - Azienda ULSS 12; I'U.O.C. Patologia Clinica dell’Ospedale
Civile di Arzignano (VI) — Azienda ULSS 5; I'U.O. Medicina del Presidio Ospedaliero di Dolo- Azienda
ULSS 13; PU.O.C. Day Surgery Multidisciplinare, Servizio di Flebologia dell’Azienda Ospedaliera di
Padova;

b

di precisare che:

- TDautorizzazione per I'U.O.C. Medicina generale ¢ Ambulatorio di Cardiologia dell’Ospedale Villa Salus -
’Azienda ULSS n. 12 e per 'U.O.C. Patologia Clinica dell’Ospedale Civile di Arzignano (V) - Azienda
ULSS n. 5 riguarda sia la prescrizione dei farmaci apixaban (Eliquis Registered), dabigatran (Pradaxa
Registered), rivaroxaban (Xarelto Registered) che del farmaco edoxaban (Lixiana Registered) per la
prevenzione dell’ictus e dell’embolia sistemica nei pazienti adulti affetti da fibrillazione atriale non
valvolare (FANV) con uno o pit fattori di rischio e per il trattamento della trombosi venosa profonda
(TVP) e dell’embolia polmonare (EP) e prevenzione delle recidive di TVP ed EP negli adulti;

- Pautorizzazione per I'U.O. Medicina del Presidio Ospedaliero di Dolo - Azienda ULSS n. 13 riguarda sia
la prescrizione dei farmaci apixaban (Eliquis Registered), dabigatran (Pradaxa Registered), rivaroxaban
(Xarelto Registered) che del farmaco edoxaban (Lixiana Registered) per la prevenzione dell’ictus e
dell’embolia sistemica nei pazienti adulti affetti da fibrillazione atriale non valvolare (FANV) con uno o
piu fattort di rischio;

- Vautorizzazione per I'U.O.C. Day Surgery Multidisciplinare, Servizio di Flebologia dell’Azienda

Ospedaliera di Padova riguarda sia la prescrizione dei farmaci apixaban (Eliquis Registered), dabigatran

{Pradaxa Registered), rivaroxaban (Xarelto Registered) che del farmaco edoxaban (Lixiana Rﬁﬁés‘ii{%ﬁ} per

il trattamento della trombosi venosa profonda (TVP) e dell’embolia polmonare (EP) e prevenzione delle

recidive di TVP ed EP negli adulti;

3. di recepire pertanto, le integrazioni di cui al punto
prescrizione di 2{;?333?2 E;z{g@;g %ﬂiﬁ%“»%@ff“éé dabigatran {%’m&ﬁé ?{sgﬁi@ﬁﬁ ;, e@% aban {Lixians

2% w
ered)

Srprposads il
T12Zat .

Lty

"




di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del bilancio regionale;

di comunicare il presente provvedimento alle Aziende ULSS, alle Aziende Ospedaliere del Veneto, IRCCS
¢ alle Strutture private-accreditate;

di pubblicare il presente provvedimento in forma integrale nel Bollettino Utficiale della Regione.

S

Domenico Mantoan

sy

Mod. B - copia

g
o~
By
=
o
-l

o

b,

o

pag. o di >






REGIONE pe. VENETO |

giunta regionale

Allegato A al Decreto n.

del pag. 1/4 ™~

Elenco dei centri autorizzati alla prescrizione di apixaban (Eliquis ®), dabigatran (Pradaxa ®), edoxaban (Lixiana ®)
¢ rivaroxaban (Xarelto ®) per Iindicazione “Prevenzione dell’ictus ed embolia sistemica in pazienti adulti con
fibrillazione atriale non valvolare con uno o pit fattori di rischio”

Azienda ULSS
ACOARCSS

Sede

Reparto Autorizzato

ULSS 1

Belluno

Ambulatori cardiologici del’AULSS

Cardiologia Ospedale San Martino di Belluno

Geriatria Ospedale San Martino di Belluno

Medicina Generale Ospedale San Martino di Belluno, Ospedale di Pieve di
Cadore e Ospedale di Agordo

Neurologia - Ospedale San Martino di Belluno

ULSsS 2

Feltre

UO Cardiologia

UO Geriatria

UOC Neurologia

ULSS 3

Hassano

SC Cardiclogia di Bassano

SC Medicina Generale di Bassano

SC Medicina di Asiago

SC Geriatria di Bassano

SC Neurologia di Bassano

ULSS 4

Alto vicenting

UOC Cardiologia Ospedale di Santorso

UOC Medicina Ospedale di Santorso

UOC Neurologia Ospedale di Santorso

UOC Cure Palliative e Governo Clinico del Distretto Socio-Sanitanio
{geriatri}

ULSS 5

Ovest vicentino

UO Cardiologia Ospedale di Arzignano, Lonigo e Valdagno

UO Medicina Ospedale di Arzignano e Valdagno

UO Neurologia Ospedale di Arzignano

U.0.C. Patologia Clinica Ospedale di Arzignano

U die

ardiclogia Ospedale di Vicenza

U0 di Ematologia-CMET Ospeda

icing Generale (s

(WA e B

g

o
o

!
(o)
7




g ¥

Allegato A al Decreton.] 4

S
o
)
oo

v opag. 2/4 7

Azienda ULSS
AO/IRCSS

Sede

Reparto Autorizzato

ULSS 8

Asolo

UO Cardiologia di Castelfranco Veneto ¢ Montebelluna

UO Neurologia di Castelfranco Veneto

UOSD Geriatria di Montebelluna

UO Angiologia (internisti)

UOC Medicina Interna Ospedale di Castelfranco Veneto, Ospedale di
Montebelluna

ULSS 9

Treviso

UO Cardiologia Presidio Ospedaliero di Treviso

Poliambulatorio di Cardiologia di Treviso e Oderzo

UO Geriatria Presidio Ospedaliero di Treviso

UO Medicina Presidio Ospedaliero di Treviso

UO Medicina Interna Presidio Ospedaliero di Oderzo

UO Medicina d'Urgenza Presidio Ospedaliero di Treviso

UO Neurologia Presidio Ospedaliero di Treviso

Poliambulatorio di Neurologia di Treviso e Oderzo

UO Pronto Soccorso Presidio Ospedaliero di Treviso e Oderzo

Specialisti in cardiologia e neurologia della Casa di Cura "Giovanni XX1II"
di Monastier, Ospedale San Camillo di Treviso ¢ Ospedale Riabilitativo di
Alta Specializzazione di Motta di Livenza

ULSS 10

Veneto Urientale

Ambulatorio Cardiologico distrettuale

Ambulatorio di Cardiologia dell'UO Geriatria della Casa di Cura
convenzionata "Anna e Sileno Rizzola"

Cardiologia Presidio Ospedaliero di San Dona di Piave e Portogruaro

Medicina Presidio Ospedaliero di San Dona di Piave, Portogruaro e Jesolo

Neurologia Presidio Ospedaliero di Portogruaro

M
=
i
&
b

o

Venezia

UOC Cardiologia Ospedale dell' Angelo Mestre e Osped
Paoclo Venezia

UO Medicina Generale Ospedale dell’ Angelo Mestre e Ospedale SS
Giovanni e Paolo Venezia

UO di Geriatria Ospedale dell'Angelo Mestre

Servizio di Cardiologia Casa di cura privata policli

UOC Neurologia Ospedale dell'Angelo Mestre e Ospedale S8 Giovanni ¢

fd Ey
¥ 2 e %5 :
Paolo Venezia




Allegato A al Decreto n. 1

),
s
Pl

Cs
4]
.
T,
oy

Azienda ULSS

AC/IRCSS Sede Reparto Autorizzato
UO Cardiologia Presidio Ospedaliero di Camposampiero e Cittadella
ULSS 15 Alta Padovana UO Medicina Presidio Ospedaliero di Camposampiero e Cittadella
U0 Neurologia Presidio Ospedaliero Cittadella k
UO Cardiologia Ospedale di Piove di Sacco
U0 Geriatria Ospedale S, Antonio ¢ Piove di Sacco
U0 Medicina { internisti) Ospedale S. Antonio
U0 Medicina Generale (internisti) Ospedale di Piove di Sacco
ULSS 16 Padova UO Medicina con annessa cardiologia (specialista internista e cardiologo)
(Casa di Cura di Abano Terme
UO Neurologia Ospedale S. Antonio e Piove di Sacco
UOC Pronto soccorso- degenza breve-semintensiva S. Antonio (internisti e
cardiologi)
Cardiologia
Lungodegenza
ULSS 17 Este Medicina
Medicina fisica e riabilitazione
Neurologia
SOC Cardiologia Presidio Ospedaliero di Rovigo
ULSS 18 Rovigo f(}{f Géf‘ié}i‘i"i& ?fﬁﬁiﬁii} @sge%a%%em di Rjayége; ‘ | |
SOC Medicina interna Presidio Ospedaliero di Rovigo e Trecenta
SOC Neurologia (Stroke Unit) Presidio Ospedaliero di Hovigo
ULSS 19 Adria i‘{} Cgré% @é{}géa
U0 Medicing
UG Cardiologia
U0 Geriatria
V1SS 20 Verona UG Medicina
medico ambulatoriale interno (SAI), specialista in cardiclogia, per ognuno
det ire distretti delia cittd di Verona
UOC Cardiclogia
ULSS 21 Legnago - Geriafria

> Medicing Interna

¥C Neurologia

> Cardiologia




£ P

g,

Allegato A al Decreto EL? T4 del 28 DIC. pag. 4/4
ziﬁgg{éﬁss Sede Reparto Autorizzaio
Azienda Clinica Cardiologica (presso cui ¢ ricompreso il Servizio Prevenzione e
Ospedaliera Padova Terapia della Trombosi)
Universitaria di U0 Medicina Interna e Medicing Generzale
Padova UO Neurologia (Stroke Unit)
Clinica Geriatrica
Cardiclogia
Azienda Geriatria
ngedaﬁezg ., Centro FCSA all'interno del Laboratorio analisi
Universitaria YVerona — -
Integrata di Medicina e Medicina Generale
Verona Neurologia do (Stroke Unit)
UOC Riabilitazione Vascolare
8% Padova U0 Cardiologia




REGIONE peL VENETO

giunta regionale

Allegato B al Decreto n. |

Elenco dei centri autorizzati alla prescrizione di apixaban (Eliquis ®), dabigatran (Pradaxa ®}), edoxaban
(Lixiana ®) e rivaroxaban (Xarelto ®) per 'indicazione “Trattamento della trombosi venosa profonda (TVP)
e dell’embolia polmonare (EP) e prevenzione delle recidive di TVP e EP negli adulti”

Azienda ULSS

AO/IRCSS Sede Reparto Autorizzato

Ambulatori cardiologici dell’AULSS
Cardiologia Ospedale San Martino di Belluno

Geriatria Ospedale San Martine di Belluno

ULSS 1 Belluno | nfedicina Generale Ospedale San Martino di Belluno, Ospedale di Pieve di
Cadore ¢ Ospedale di Agordo

Neurologia Ospedale San Martino di Belluno

Prieumologia Ospedale San Martino di Belluno

U0 Cardiclogia

UOC Prneumologia
U0 Geriatria
UOC Neurologia

ULSs 2 Feltre

SC Cardiologia di Bassano

SC Pneumologia di Bassano

SC Medicina Generale di Bassano
ULSS 3 Bassano | SC Medicina di Asiago

SC Geriatria di Bassano

sC -\e@uz{} ogia di Bassano

sct ?‘ieeﬁﬁza ¢ traumatologia Ospedale di Bassano ¢ Ospedale di Asiago

UOC Cardiol ogia Ospedale di Santorso

Alo U0 Medicina Ospedale i Santorso
vicentmo | JOC Neurologia Ospedale di Santorso

%5{3{5 Cure Palliative ¢ Governo Clinico del Distretto Socio-Sanitario {geriatri}

5,,».

ui;&:g

32

O Cardiclogia Ospedale i Arzignano, Lonigo e Valdagno

Orvest U0 Medicing Ospedale di Arzignano e Valdagno

P
[
]
[
(3

vicentino | g Mﬁggfgg}a%f} @é&% di Arzignano
uﬁ%ééé aiz Arzignano

J

wenza

e
¢

P
e Traumatolosia Ospedale di Vicenza

=
ot
g
Lol
g
g""%
-
ot §
%‘;
Ja

-
3

.
.-
L
[

dia
U0 di Medicing Generale Ospedale di Vicenza, Ospedale di Noventa Vicna,




Pu
e

-
o

fi‘i

del

Allegato B al Decreton pag. 25&

Azienda ULSS

AO/IRCSS Sede Reparto Autorizzato

UO Cardiologia del Presidio Ospedaliero di Conegliano

UOC Pneumologia del Presidio Ospedaliero di Vittorio Veneto

Pieve di

ULSS 7 Soligo

UO Geriatria del Presidio Ospedaliero di Conegliano

UO Medicina del Presidio Ospedaliero di Conegliano e Vittorio Veneto

UO Neurologia del Presidio Ospedaliero di Conegliano

UO Cardiologia di Castelfranco Veneto e Montebelluna

UOC Prneumologia Ospedale di Montebelluna

U0 Neurologia di Castelfranco Veneto

UOSD Geriatria di Montebelluna

ULSS 8 Asclo U0 Angiologia (internisti)

UOC Medicina Interna Ospedale di Castelfranco Veneto e Ospedale di
Montebelluna

UOC Angiologia Ospedale di Castelfranco

UOC Ortopedia e traumatologia Ospedale di Castelfranco e Ospedale di
Montebelluna

UO Cardiologia Presidio Ospedaliero di Treviso

UOC di Pﬁsam@l@gﬁg Ospedaliero di Treviso

Poliambulatorio di Cardiclogia di Treviso e Oderzo

<

UO Geriatria Presidio Ospedaliero di Treviso

UO Medicina Presidio Ospedaliero di Treviso

UO Medicina Interna Presidio Ospedaliero di-Oderzo

ULSS & .o Treviso

JO Medicina d'Urgenza Presidio Ospedaliero di ??S%‘éé}{}

UO Neurologia Presidic Ospedaliero di Treviso

Poliambulatorio di ?éﬁ%}f{éﬁgéa di Treviso ¢ Oderzo




- Allegato B al Decreto n.

AO/IRCSS

% - LY
A R N

ULSS 12

Venezi

UOC Cardiologia Ospedale dell’Angelo Mestre ¢ Ospedale SS Giovanni e -
Paolo Venezia

UOC Pneumologia Ospedale dell'Angelo Mestre

Servizio di Cardiologia Casa di cura privata policlinico S. Marco

UO Medicina Generale Ospedale dell'Angelo Mestre e Ospedale SS Giovanni
e Paolo Venezia

UO di Geriatria Ospedale dell'Angelo Mestre

UOC Neurologia Ospedale dell'Angelo Mestre e Ospedale SS Giovanni e
Paolo Venezia )

UOSD Angiologia Ospedale di Venezia

UOC Ortopedia e traumatologia Ospedale di Venezia

UOC Medicina Interna Ospedale di Mestre

UO Medicina e geriatria Policlinico San Marco di Mestre

U.0.C. Medicina generale dell’Ospedale Villa Salus

Ambulatorio di Cardiologia dell’Ospedale Villa Salus

ULSS 13

Mirano

UO Cardiologia di Dolo e Mirano

UOC Pneumolgia Dolo

UG Geriatria Dolo

U0 Medicina Mirano

UO Neurologia Mirano

UOS di Riabilitazione cardiologica

UO Medicina Ospedale di Dolo (internisti)

ULSS 14

UOC Cardiologia - UTIC del presidio ospedaliero di Chioggia

UOC Medicina - Servizio di Neurologia del presidio ospedaliero di Chioggia

Alta
Padovana

UO Cardiologia Presidio Ospedaliero di Camposampiero e Cittadella

UOC Prneumologia Presidio Ospedaliero Cittadella

UO Medicina Presidio Ospedaliero di Camposampiero e Cittadella

UO Neurologia Presidio Ospedaliero Cittadella

UO Ortopedia e traumatologia Ospedale di Camposampiero e Cittadella

UO Lungodegenza (specialisti angiologi) Ospedale Camposampiero
E i g ! % p

UO Geriatria (specialisti angiologi) Ospedale di Camposampiero

s

e
L
e

ot

U0 Cardislopia Ospedale di Piove di Saceo

UO Geriatria Ospedale 8. Antonio e Plove di Sacco

£

UO Medic

137 R Y P NI

di cura di Abano Terme

g
fde

Casa di cura G Abano Terme

T




Allegato B al Decreton

el

Azienda ULSS
AC/ARCSS

Sede

Reparto Autorizzato

ULSS 17

Este

Cardiclogia

Lungodegenza

Medicina

Medicina fisica e riabilitazione

Neurologia

UOC Ortopedia

ULSS 18

Rovigo

SOC Cardiologia Presidio Ospedalierc di Rovigo

SOC Pneumologia Presidio Ospedaliero di Rovigo

SOC Geriatria Presidio Ospedaliero di Rovigo

SOC Medicina interna Presidio Ospedaliero di Rovigo e Trecenta

SOC Neurologia (Stroke Unit) Presidio Ospedaliero di Rovigo

ULSS 19

Adria

UO Cardiologia .

UO Medicina

ULSS 20

Verona

U0 Cardiclogia

UO Geriatria

UO Medicina

medico ambulatoriale interno (SAID, specialista in cardiclogia, per ognuno
dei tre distretti dells citta di Verona

UOC Cardiologia

UOC Geriatria

UOC Preumologia

LIOC Medicina Interna

UOC Neurologia

UOC Ortopedia ¢ traumatologia Ospedale &z Legnago

UOC Cardiologia

UOC Genatnia

UGC Pneumologia

UOC Medicina Interna

Cardiologia Ospedale S. Cuore Don Calabria di Negrar

B

Meurologia (Stroke Umit) Ospedale S, Cuore Don Calabria di Negrar

Geriatria - Ospedale 8. Cuore Don Calabria di Negrar

Centro FCSA all'interno del Laboratorio snalisi - Ospedale 8. Cuore Don
Calabria di Negrar

Medicina Gepe S. Cuore Don Calabria di Negrar

“uira ??;..;gé)w"? i




Allegato B al Decreton. ¢ & pag. 5/5
j’gf ; g SE?SS Sede Reparto Autorizzato
Clinica Cardiologica {presso cui € ricompreso il Servizio Prevenzione e
Terapia della Trombosi)
. UO Medicina Interna e Medicina Generale
Azienda —— -
nged&% €2 | Padova {i{}C ?neﬂmatiegza oy
Universitaria di U0 Neurclogia (Strcke Unit)
Padova Clinica Geriatrica
UOC Angiologia
UOC Day Surgery Multidisciplinare, servizio di Flebologia
Cardiologia
Pneumologia
Azienda Geriatria
{%ggedaiggr:? Centro FCSA all'interno del Laboratorio analist
Universitaria Verona - -
Integrata di Medicina e Medicina Generale
YVerona Neurologia do {Stroke Unit)
UOC Riabilitazione Vascolare
UOC Ortopedia
0oV Padova U0 Cardiologia
San Camillo Treviso Unita Ambulatoriale di chirurgia vascolare (specialisti angiologi)







